

Serviciul Medical al MAI  
**BLOC ALIMENTAR**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3**  
**Sistemul Semnalizare Incendiu**

Valoarea de deviz 136 039,57 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                                 |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                               |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                           |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                     | 6                      | 7                               |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                              |        |                                       |                        |                                 |
| 1      | RCsB21A                     | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                     | buc    | 550,0000                              | 20,571                 | 11 313,885                      |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 33,0000                               | 84,97                  | 2 804,010                       |
|        | 2811236832352               | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                 | buc    | 173,2500                              | 1,50                   | 259,875                         |
|        | 2940520007609               | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                           | h-ut   | 33,0000                               | 250,00                 | 8 250,000                       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | Lei    |                                       |                        | 11 313,885                      |
|        |                             | <i>Fondul social</i>                                                                                                                                                                                          | 24 %   |                                       |                        | 672,962                         |
|        |                             | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                | 7 %    |                                       |                        | 18,191                          |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                     |        |                                       |                        | 12 005,038                      |
|        |                             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                    | 14,5 % |                                       |                        | 1 740,730                       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  |        |                                       |                        | 13 745,768                      |
|        |                             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                     | 6 %    |                                       |                        | 824,746                         |
|        |                             | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |        |                                       |                        | <b>14 570,514<br/>2 804,010</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                  |        |                                       |                        |                                 |
| 2      | 10-08-001-06                | Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 elemente PREVIDIA-C50LG) | buc    | 1,0000                                | 695,965                | 695,965                         |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 8,0000                                | 84,97                  | 679,760                         |

| 1 | 2            | 3                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6        | 7         |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|-----------|
|   | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                                                                              | kg     | 0,0030  | 125,30   | 0,376     |
|   | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                  | 10 buc | 0,4000  | 5,90     | 2,360     |
|   | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                            | kg     | 0,0300  | 102,30   | 3,069     |
|   | 330206       | Burghiuri electrice                                                                                                                           | h-ut   | 0,1600  | 65,00    | 10,400    |
| 3 | 10-08-001-12 | Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5 (Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri supervizate protocol Enea EM411S)   | buc    | 1,0000  | 351,937  | 351,937   |
|   | 1            | Muncitor                                                                                                                                      | h-om   | 4,0000  | 84,97    | 339,880   |
|   | 1010219      | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                          | t      | 0,0000  | 1 870,00 | 0,000     |
|   | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                                                                              | kg     | 0,0016  | 125,30   | 0,200     |
|   | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                  | 10 buc | 0,3000  | 5,90     | 1,770     |
|   | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                            | kg     | 0,0160  | 102,30   | 1,637     |
|   | 330206       | Burghiuri electrice                                                                                                                           | h-ut   | 0,1300  | 65,00    | 8,450     |
| 4 | 10-08-002-01 | Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala Buton manual de semnalizare incendiu adresabil | buc    | 9,0000  | 46,385   | 417,465   |
|   | 1            | Muncitor                                                                                                                                      | h-om   | 4,5000  | 84,97    | 382,365   |
|   | 330206       | Burghiuri electrice                                                                                                                           | h-ut   | 0,5400  | 65,00    | 35,100    |
| 5 | 10-08-002-01 | Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala Detector de temperatura adresabil              | buc    | 7,0000  | 46,385   | 324,695   |
|   | 1            | Muncitor                                                                                                                                      | h-om   | 3,5000  | 84,97    | 297,395   |
|   | 330206       | Burghiuri electrice                                                                                                                           | h-ut   | 0,4200  | 65,00    | 27,300    |
| 6 | 10-08-002-02 | Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala                                              | buc    | 41,0000 | 96,845   | 3 970,645 |
|   | 1            | Muncitor                                                                                                                                      | h-om   | 41,0000 | 84,97    | 3 483,770 |
|   | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                  | 10 buc | 10,2500 | 5,90     | 60,475    |
|   | 330206       | Burghiuri electrice                                                                                                                           | h-ut   | 6,5600  | 65,00    | 426,400   |
| 7 | 10-04-066-05 | Aparataj de perete: Sirena cu Flas                                                                                                            | buc    | 7,0000  | 43,024   | 301,169   |
|   | 1            | Muncitor                                                                                                                                      | h-om   | 3,5000  | 84,97    | 297,395   |
|   | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                            | kg     | 0,0280  | 102,30   | 2,864     |
|   | 5440089      | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПІСЭПІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                  | kg     | 0,0140  | 65,00    | 0,910     |
| 8 | 10-01-039-06 | Acumulator 12V/7A                                                                                                                             | buc    | 2,0000  | 84,970   | 169,940   |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                   | 4        | 5        | 6         | 7          |
|----|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|-----------|------------|
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om     | 2,0000   | 84,97     | 169,940    |
| 9  | 08-02-402-2 | Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi explozibile si incendiare, sectiunea firului pina la 6 mm2 | 100 m    | 5,5500   | 1 857,592 | 10 309,634 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om     | 39,1275  | 84,97     | 3 324,664  |
|    | 1011924     | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                                                       | kg       | 10,5450  | 54,00     | 569,430    |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                                                              | kg       | 2,2200   | 35,00     | 77,700     |
|    | 5009041     | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                                | 100 buc  | 0,8880   | 12,30     | 10,922     |
|    | 5009101     | Butoane de montaj                                                                                                                                                   | 1000 buc | 0,1110   | 25,00     | 2,775      |
|    | 5009500     | Fise de marcare                                                                                                                                                     | 100 buc  | 2,2755   | 12,30     | 27,989     |
|    | 5009623     | Banda "K226"                                                                                                                                                        | 100 m    | 0,2775   | 65,00     | 18,038     |
|    | 5009719     | Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor                                                                                                                      | 100 buc  | 1,6650   | 65,00     | 108,225    |
|    | 5009837     | Compozitie de etansare                                                                                                                                              | kg       | 39,9600  | 36,00     | 1 438,560  |
|    | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                         | kg       | 0,8880   | 65,00     | 57,720     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                       | h-ut     | 9,1020   | 202,30    | 1 841,335  |
|    | 030902      | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                                                                  | h-ut     | 17,7045  | 21,00     | 371,794    |
|    | 040502      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                                               | h-ut     | 14,9850  | 24,00     | 359,640    |
|    | 331451      | Perforatoare electrice                                                                                                                                              | h-ut     | 18,0375  | 65,00     | 1 172,438  |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                               | h-ut     | 9,1020   | 102,00    | 928,404    |
| 10 |             | Cablu instalatii, semnalizare, alarmare incendiu, rezistent la foc, halogen-free JE-H(St)H FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm                                               | m        | 555,0000 | 14,270    | 7 919,850  |
|    | CMB-002-01  | Cablu instalatii, semnalizare, alarmare incendiu, rezistent la foc, halogen-free JE-H(St)H FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm                                               | m        | 555,0000 | 14,27     | 7 919,850  |
| 11 | 08-02-390-1 | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.                                                          | 100 m    | 4,6500   | 2 749,729 | 12 786,240 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om     | 60,5988  | 84,97     | 5 149,080  |
|    | CMB-5972/1  | Canale din masa plastica - Canal cablu , 25x17 mm(complet)                                                                                                          | m        | 465,0000 | 8,50      | 3 952,500  |
|    | 101-1485    | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                                                                  | buc      | 930,0000 | 0,01      | 9,300      |
|    | 134041      | Dispozitiv de insurubare                                                                                                                                            | h-ut     | 28,2720  | 65,00     | 1 837,680  |
|    | 331451      | Perforatoare electrice                                                                                                                                              | h-ut     | 28,2720  | 65,00     | 1 837,680  |
|    |             |                                                                                                                                                                     |          |          |           |            |

| 1  | 2               | 3                                                                                      | 4    | 5       | 6         | 7                                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|----------------------------------|
|    |                 | <i>Total</i>                                                                           | Lei  |         |           | 37 247,540                       |
|    |                 | <i>Fondul social</i>                                                                   | 24 % |         |           | 3 389,820                        |
|    |                 | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                         | 7 %  |         |           | 998,667                          |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>                                                              |      |         |           | 41 636,027                       |
|    |                 | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                             | 76 % |         |           | 10 734,429                       |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                           |      |         |           | 52 370,456                       |
|    |                 | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                              | 6 %  |         |           | 3 142,227                        |
|    |                 | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                   |      |         |           | <b>55 512,683<br/>14 124,249</b> |
|    |                 | <b>3. Utilaje si materiale</b>                                                         |      |         |           |                                  |
| 12 | PC-364          | Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 elemente                   | buc  | 1,0000  | 6 272,500 | 6 272,500                        |
|    | ARG-PC-364-2    | Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 elemente - PREVIDIA-C050SG | buc  | 1,0000  | 6 272,50  | 6 272,500                        |
| 13 | Pret de Piata   | Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri supervizate protocol Enea EM411S                   | buc  | 1,0000  | 570,000   | 570,000                          |
|    | CMB-2-51/4      | Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri supervizate protocol Enea EM411S                   | buc  | 1,0000  | 570,00    | 570,000                          |
| 14 |                 | Buton manual de semnalizare incendiu adresabil , culoare rosie - EC0020                | buc  | 9,0000  | 653,890   | 5 885,010                        |
|    | CMB-SMK-01-02/1 | 1 Buton manual de semnalizare incendiu adresabil , culoare rosie - EC0020              | buc  | 9,0000  | 653,89    | 5 885,010                        |
| 15 |                 | Detector de temperatura adresabil protocol Enea cu izolator inclus - ED200             | buc  | 7,0000  | 482,670   | 3 378,690                        |
|    | CMB-SMK-01-02/2 | Detector de temperatura adresabil protocol Enea cu izolator inclus - ED200             | buc  | 7,0000  | 482,67    | 3 378,690                        |
| 16 |                 | Detector optic de fum adresabil protocol Enea cu izolator inclus ED100                 | buc  | 41,0000 | 482,670   | 19 789,470                       |
|    | ARG-LBX-60      | Detector optic de fum adresabil protocol Enea cu izolator inclus ED100                 | buc  | 41,0000 | 482,67    | 19 789,470                       |
| 17 |                 | Soclu pentru detectoare EB0010                                                         | buc  | 48,0000 | 46,160    | 2 215,680                        |
|    | ARG-VS Baz      | Soclu pentru detectoare                                                                | m    | 48,0000 | 46,16     | 2 215,680                        |
| 18 | Pret de         | Sirena conventionala de incendiu,                                                      | buc  | 7,0000  | 591,220   | 4 138,540                        |

| 1  | 2              | 3                                                                      | 4     | 5      | 6       | 7                 |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------|-------|--------|---------|-------------------|
|    | Piata          | culoare rosie, IP 65, EN54, IS0010RE                                   |       |        |         |                   |
|    | CMB-45/78-9-01 | Sirena conventionala de incendiu, culoare rosie, IP 65, EN54, IS0010RE | buc   | 7,0000 | 591,22  | 4 138,540         |
| 19 | Pret de piata  | Acumulator 12 B, 7Aч                                                   | buc   | 2,0000 | 260,000 | 520,000           |
|    | 01-008-1       | Acumulator 12B/7Ah ULTRACEL                                            | buc   | 2,0000 | 260,00  | 520,000           |
|    |                | <i>Total</i>                                                           | Lei   |        |         | 42 769,890        |
|    |                | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                        | 1,2 % |        |         | 513,239           |
|    |                | <b>Total Utilaje si materiale<br/>Inclusiv salariu</b>                 |       |        |         | <b>43 283,129</b> |

|  |  |                                          |      |                   |
|--|--|------------------------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 113 366,31        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 22 673,26         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>136 039,57</b> |

Intocmit

SC “RAPID LINK”

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Serviciul Medical al MAI  
BLOC ALIMENTAR****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|----------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|          |                             | <b>1. Lucrări de construcție</b>                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      |           |
| 1        | RCsB21A                     | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                      | buc    |                                        |                      | 20,571    |
|          | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1200                                 | 84,97                | 5,10      |
|          | 2811236832352               | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0,3000                                 | 1,50                 | 0,47      |
|          | 2940520007609               | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0600                                 | 250,00               | 15,00     |
|          |                             | <b>2. Lucrări de montare</b>                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      |           |
| 2        | 10-08-001-06                | Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 ele-mente PREVIDIA-C50LG) | buc    |                                        |                      | 695,965   |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 16,0000                                | 84,97                | 679,76    |
|          | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                                                                                               | kg     | 0,0030                                 | 125,30               | 0,38      |
|          | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                                                                                   | 10 buc | 0,4000                                 | 5,90                 | 2,36      |
|          | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"                                                                                                                                                             | kg     | 0,0300                                 | 102,30               | 3,07      |
|          | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1600                                 | 65,00                | 10,40     |
| 3        | 10-08-001-12                | Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5 (Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri supervizate protocol Enea EM411S)                                                                    | buc    |                                        |                      | 351,937   |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 8,0000                                 | 84,97                | 339,88    |
|          | 1010219                     | Liant de ipsos "T-3"                                                                                                                                                                                           | t      | 0,00002                                | 1 870,00             | 0,00      |
|          | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                                                                                               | kg     | 0,0016                                 | 125,30               | 0,20      |
|          | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                                                                                   | 10 buc | 0,3000                                 | 5,90                 | 1,77      |
|          | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"                                                                                                                                                             | kg     | 0,0160                                 | 102,30               | 1,64      |
|          | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1300                                 | 65,00                | 8,45      |
| 4        | 10-08-002-01                | Avertizoare "TIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala Buton manual de semnalizare incendiu adresabil                                                                  | buc    |                                        |                      | 46,385    |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,0000                                 | 84,97                | 42,48     |
|          | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0600                                 | 65,00                | 3,90      |
| 5        | 10-08-002-01                | Avertizoare "TIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala Detector de temperatura adresabil                                                                               | buc    |                                        |                      | 46,385    |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,0000                                 | 84,97                | 42,48     |
|          | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0600                                 | 65,00                | 3,90      |
| 6        | 10-08-002-02                | Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala                                                                                                               | buc    |                                        |                      | 96,845    |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,0000                                 | 84,97                | 84,97     |
|          | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                                                                                   | 10 buc | 0,2500                                 | 5,90                 | 1,48      |
|          | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1600                                 | 65,00                | 10,40     |
| 7        | 10-04-066-05                | Aparataj de perete: Sirena cu Flas                                                                                                                                                                             | buc    |                                        |                      | 43,024    |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,0000                                 | 84,97                | 42,48     |
|          | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"                                                                                                                                                             | kg     | 0,0040                                 | 102,30               | 0,41      |
|          | 5440089                     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                                                                   | kg     | 0,0020                                 | 65,00                | 0,13      |
| 8        | 10-01-039-06                | Acumulator 12V/7A                                                                                                                                                                                              | buc    |                                        |                      | 84,970    |
|          | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,0000                                 | 84,97                | 84,97     |
| 9        | 08-02-402-2                 | Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu                                                                                                                                                                  | 100 m  |                                        |                      | 1 857,592 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                            | 4        | 5        | 6        | 7         |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|----------|-----------|
|    |                 | montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi explozibile si incendiare, sectiunea firului pina la 6 mm2        |          |          |          |           |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                                     | h-om     | 14,1000  | 84,97    | 599,04    |
|    | 1011924         | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                | kg       | 1,9000   | 54,00    | 102,60    |
|    | 1019852         | Vopsea                                                                                                                       | kg       | 0,4000   | 35,00    | 14,00     |
|    | 5009041         | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                         | 100 buc  | 0,1600   | 12,30    | 1,97      |
|    | 5009101         | Butoane de montaj                                                                                                            | 1000 buc | 0,0200   | 25,00    | 0,50      |
|    | 5009500         | Fise de marcare                                                                                                              | 100 buc  | 0,4100   | 12,30    | 5,04      |
|    | 5009623         | Banda "K226"                                                                                                                 | 100 m    | 0,0500   | 65,00    | 3,25      |
|    | 5009719         | Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor                                                                               | 100 buc  | 0,3000   | 65,00    | 19,50     |
|    | 5009837         | Compozitie de etansare                                                                                                       | kg       | 7,2000   | 36,00    | 259,20    |
|    | 5440089         | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 0,1600   | 65,00    | 10,40     |
|    | 021102          | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut     | 1,6400   | 202,30   | 331,77    |
|    | 030902          | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                           | h-ut     | 3,1900   | 21,00    | 66,99     |
|    | 040502          | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                        | h-ut     | 2,7000   | 24,00    | 64,80     |
|    | 331451          | Perforatoare electrice                                                                                                       | h-ut     | 3,2500   | 65,00    | 211,25    |
|    | 400002          | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                        | h-ut     | 1,6400   | 102,00   | 167,28    |
| 10 |                 | Cablu instalatii, semnalizare, alarmare incendiu, rezistent la foc, halogen-free JE-H(St)H FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm        | m        |          |          | 14,270    |
|    | CMB-002-01      | Cablu instalatii, semnalizare, alarmare incendiu, rezistent la foc, halogen-free JE-H(St)H FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm        | m        | 1,0000   | 14,27    | 14,27     |
| 11 | 08-02-390-1     | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.                   | 100 m    |          |          | 2 749,729 |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                                     | h-om     | 16,2900  | 84,97    | 1 107,33  |
|    | CMB-5972/1      | Canale din masa plastica - Canal cablu , 25x17 mm(complet)                                                                   | m        | 100,0000 | 8,50     | 850,00    |
|    | 101-1485        | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                           | buc      | 200,0000 | 0,01     | 2,00      |
|    | 134041          | Dispozitiv de insurubare                                                                                                     | h-ut     | 6,0800   | 65,00    | 395,20    |
|    | 331451          | Perforatoare electrice                                                                                                       | h-ut     | 6,0800   | 65,00    | 395,20    |
|    |                 | <b>3. Utilaje si materiale</b>                                                                                               |          |          |          |           |
| 12 | PC-364          | Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 ele-mente                                                        | buc      |          |          | 6 272,500 |
|    | ARG-PC-364-2    | Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 ele-mente - PREVIDIA-C050SG                                      | buc      | 1,0000   | 6 272,50 | 6 272,50  |
| 13 | Pret de Piata   | Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri supervizate protocol Enea EM411S                                                         | buc      |          |          | 570,000   |
|    | CMB-2-51/4      | Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri supervizate protocol Enea EM411S                                                         | buc      | 0,0000   | 570,00   | 570,00    |
| 14 |                 | Buton manual de semnalizare incendiu adresabil , culoare rosie - EC0020                                                      | buc      |          |          | 653,890   |
|    | CMB-SMK-01-02/1 | 1 Buton manual de semnalizare incendiu adresabil , culoare rosie - EC0020                                                    | buc      | 1,0000   | 653,89   | 653,89    |
| 15 |                 | Detector de temperatura adresabil protocol Enea cu izolator inclus - ED200                                                   | buc      |          |          | 482,670   |
|    | CMB-SMK-01-02/2 | Detector de temperatura adresabil protocol Enea cu izolator inclus - ED200                                                   | buc      | 1,0000   | 482,67   | 482,67    |
| 16 |                 | Detector optic de fum adresabil protocol Enea cu izolator inclus ED100                                                       | buc      |          |          | 482,670   |
|    | ARG-LBX-60      | Detector optic de fum adresabil protocol Enea cu izolator inclus ED100                                                       | buc      | 1,0000   | 482,67   | 482,67    |
| 17 |                 | Soclu pentru detectoare EB0010                                                                                               | buc      |          |          | 46,160    |
|    | ARG-VS Baz      | Soclu pentru detectoare                                                                                                      | m        | 1,0000   | 46,16    | 46,16     |
| 18 | Pret de Piata   | Sirena conventionala de incendiu, culoare rosie, IP 65, EN54, IS0010RE                                                       | buc      |          |          | 591,220   |
|    | CMB-45/78-9-01  | Sirena conventionala de incendiu, culoare rosie, IP 65, EN54, IS0010RE                                                       | buc      | 1,0000   | 591,22   | 591,22    |
| 19 | Pret de piata   | Acumulator 12 B, 7Aч                                                                                                         | buc      |          |          | 260,000   |
|    | 01-008-1        | Acumulator 12B/7Ah ULTRACEL                                                                                                  | buc      | 1,0000   | 260,00   | 260,00    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

SC “RAPID LINK”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Serviciul Medical al MAI**  
**BLOC ALIMENTAR**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3**  
**Sistemul Semnalizare Incendiu**

**Valoarea de deviz 136 039,57 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 3: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 166,2263 | 84,97 | 14 124,249       |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 33,0000  | 84,97 | 2 804,010        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>16 928,25</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                                                             |          |          |          |            |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|----------|------------|
| 1.  | 01-008-1      | Acumulator 12B/7Ah ULTRACEL                                                                                                 | buc      | 2,0000   | 260,00   | 520,000    |
| 2.  | 101-1485      | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                          | buc      | 930,0000 | 0,01     | 9,300      |
| 3.  | 1010219       | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                        | t        | 0,0000   | 1 870,00 | 0,000      |
| 4.  | 1011924       | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                                                                                               | kg       | 10,5450  | 54,00    | 569,430    |
| 5.  | 1011963       | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg       | 0,0046   | 125,30   | 0,576      |
| 6.  | 1012206       | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc   | 10,9500  | 5,90     | 64,605     |
| 7.  | 1019852       | Vopsea                                                                                                                      | kg       | 2,2200   | 35,00    | 77,700     |
| 8.  | 2811236832352 | Burghiu widia                                                                                                               | buc      | 173,2500 | 1,50     | 259,875    |
| 9.  | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                        | 100 buc  | 0,8880   | 12,30    | 10,922     |
| 10. | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                           | 1000 buc | 0,1110   | 25,00    | 2,775      |
| 11. | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc  | 2,2755   | 12,30    | 27,989     |
| 12. | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                | 100 m    | 0,2775   | 65,00    | 18,038     |
| 13. | 5009719       | Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor                                                                              | 100 buc  | 1,6650   | 65,00    | 108,225    |
| 14. | 5009837       | Compozitie de etansare                                                                                                      | kg       | 39,9600  | 36,00    | 1 438,560  |
| 15. | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"                                                                          | kg       | 0,0740   | 102,30   | 7,570      |
| 16. | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 0,9020   | 65,00    | 58,630     |
| 17. | ARG-LBX-60    | Detector optic de fum adresabil protocol Enea cu izolator inclus ED100                                                      | buc      | 41,0000  | 482,67   | 19 789,470 |
| 18. | ARG-PC-364-2  | Centrala detectie incendiu analog adresabila cu o bucla, 64 ele-mente - PREVIDIA-C050SG                                     | buc      | 1,0000   | 6 272,50 | 6 272,500  |
| 19. | ARG-VS Baz    | Soclu pentru detectoare                                                                                                     | m        | 48,0000  | 46,16    | 2 215,680  |
| 20. | CMB-002-01    | Cablu instalatii, semnalizare, alarmare incendiu, rezistent la foc, halogen-free JE-H(St)H FE180 E30 PH120 1x2x0.8 mm       | m        | 555,0000 | 14,27    | 7 919,850  |
| 21. | CMB-2-51/4    | Modul adresabil cu 4 intrari/Iesiri                                                                                         | buc      | 1,0000   | 570,00   | 570,000    |

|     |                 |                                                                            |     |          |        |                  |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|------------------|
|     |                 | supervizate protocol Enea EM411S                                           |     |          |        |                  |
| 22. | CMB-45/78-9-01  | Sirena conventionala de incendiu, culoare rosie, IP 65, EN54, IS0010RE     | buc | 7,0000   | 591,22 | 4 138,540        |
| 23. | CMB-5972/1      | Canale din masa plastica - Canal cablu , 25x17 mm(complet)                 | m   | 465,0000 | 8,50   | 3 952,500        |
| 24. | CMB-SMK-01-02/1 | 1 Buton manual de semnalizare incendiu adresabil , culoare rosie - EC0020  | buc | 9,0000   | 653,89 | 5 885,010        |
| 25. | CMB-SMK-01-02/2 | Detector de temperatura adresabil protocol Enea cu izolator inclus - ED200 | buc | 7,0000   | 482,67 | 3 378,690        |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                                      |     |          |        | <b>57 296,44</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                                               |      |         |        |                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 9,1020  | 202,30 | 1 841,335        |
| 2. | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut | 17,7045 | 21,00  | 371,794          |
| 3. | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 14,9850 | 24,00  | 359,640          |
| 4. | 134041        | Dispozitiv de insurubare                                                                                      | h-ut | 28,2720 | 65,00  | 1 837,680        |
| 5. | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                           | h-ut | 33,0000 | 250,00 | 8 250,000        |
| 6. | 330206        | Burghiuri electrice                                                                                           | h-ut | 7,8100  | 65,00  | 507,650          |
| 7. | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 46,3095 | 65,00  | 3 010,118        |
| 8. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 9,1020  | 102,00 | 928,404          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |         |        | <b>17 106,62</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 113 366,31 |
| TVA   | 20 % | 22 673,26  |

**Total deviz:**

**136 039,57**

Intocmit

SC "RAPID LINK"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)